
(Del. G.C. N. 134/22.12.2008)

OGGETTO: REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI LAVORO 
AUTONOMO DI NATURA OCCASIONALE O COODINATA E CONTINUATIVA.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 7, comma 6, del D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come riformulato da ultimo dall’art. 46, 
del D. lgs. 25 giugno 2008, n. 112, convertito nella L. 6 agosto 2008, n. 133;

DATO ATTO  che l’art. 3, comma 56, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008), così 
come sostituito dall’art. 46, comma 3, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito nella L. 6 agosto 2008, n. 
133, stabilisce che:

“Con il  regolamento di  cui  all’art.  89 del  decreto legislativo 18 agosto 2000 n.  267 (Regolamento 
ordinamento uffici e servizi)  sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i  
limiti, i criteri e le modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano 
a tutte le tipologie di prestazioni. La violazione delle disposizioni regolamentari richiamate costituisce 
illecito  disciplinare  e  determina  responsabilità  erariale.  Il  limite  massimo  della  spesa  annua  per  
incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti territoriali”;

VISTO l’art. 3, comma 55, della L. N. 244/2007, così come sostituito dall’art. 46, comma 2, del D.L. 25 
giugno 2008, n. 112 convertito nella L. 6 agosto 2008, n. 133, il quale stabilisce che:

“Gli enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto  
della  prestazione,  solo  con  riferimento  alle  attività  istituzionali  stabilite  dalla  legge  o  previste  nel  
programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267”; 

VISTA, pertanto, la necessità di adottare uno specifico “Regolamento per il conferimento di incarichi, con 
contratti di lavoro autonomo professionale, occasionale o di collaborazione coordinata e continuativa” alla 
luce delle specifiche nuove disposizioni normative citate;

RICONOSCIUTO  che il  Regolamento di  cui  sopra costituisce integrazione al  vigente sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 18.4.2000;

VISTA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 (competenze delle Giunte);

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il preventivo parere favorevole reso dal Responsabile del Settore interessato per quanto riguarda la 
regolarità tecnica,  espresso sulla  proposta  di  deliberazione ai  sensi  dell’art.  49 del  D.  Lgs.vo 18.8.2000 
n.267;

AD UNANIMITÀ di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

1. di  approvare  il  “Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi,  con  contratti  di  lavoro  autonomo 
professionale, occasionale o di collaborazione coordinata e continuativa” nel testo allegato alla presente 
deliberazione, a farne parte integrante e sostanziale, costituito da numero16 articoli;

2. di dare atto che, con effetto dalla data di entrata in vigore del presente deliberazione, sono abrogate le 
norme  contenute  nei  regolamenti  comunali  e  negli  atti  aventi  natura  regolamentare  che  risultino  in 
contrasto con quanto disposto dal presente regolamento;

3. di  dichiarare,  stante  l’urgenza,  con  separata  votazione  ad  unanimità  di  voti  legalmente  espressi,  il 



presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell’art.  134,  comma 4°, del  D.  Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267.


	(Del. G.C. N. 134/22.12.2008)
	LA GIUNTA COMUNALE
	d e l i b e r a


